Biserica Sfântul Gheorghe este clasată
ca monument istoric, încă de la începutul secolului al XX-
lea .

Această primă ctitorie botoşăneană a Elenei Rareş a
fost ridicată în 1551. Pisania dă ca an al săvârşirii: 7049
(1541), dar precizarea construirii în timpul domniei lui
Ştefan Rareş (1551, iunie 11 – 1552, septembrie 1)
restabileşte datarea corectă. Iată traducerea textului:
„Elena, fiica lui despot, doamna răposatului Petru voievod,
a zidit acest hram în târgul Botoşanilor, în zilele domnului
Io Ştefan voevod şi s-a săvârşit în anul 7059 ‹1551› luna lui
octombre”.

Arhitectura bisericii vădeşte influenţa ctitoriei de la
Popăuţi a lui Ştefan cel Mare: acelaşi plan cu pronaos
supralărgit, acoperit cu calotă pe pandantivi, însă fără
decorul de factură gotică al nervurilor ceramice; naos cu
turla descărcată pe arce piezişe; absida